

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

انفجار در بیت المقدس، دست کم پانزده کشته

بی بی سی - چهارشنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

در اثر انفجار یک بمب در یک اتوبوس پر از مسافر در مرکز بیت المقدس، دست کم پانزده نفر کشته و بیش از پنجاه نفر مجروح شده اند که حال تعداد زیادی از آنان وخیم است. مقامات اسرائیلی گفتند این اتوبوس در ساعات پر رفت و آمد عصر مملو از افرادی بود که از خرید یا کار برمی گشتند و شخصی در یک عملیات انتحاری، بمبی را در آن منفجر کرد. به گفته این مقامات، اتوبوس در خیابان یافا در حال حرکت بود. بخش جلویی اتوبوس منهدم شده و آمبولانس ها و تیم های پزشکی برای کمک به مجروحان در صحنه حاضر شدند.

این انفجار تنها بیست و چهار ساعت پس از آن رخ داد که اسرائیل تلاش کرد یکی از اعضای بلندپایه گروه پیکارجوی فلسطینی حماس را مورد سوء قصد قرار دهد. عبدالعزیز الرنتیسی، از رهبران حماس، از رهبران حماس، از حمله هلی کوپترهای اسرائیلی جان سالم به در برد اما دو نفر دیگر در این حمله کشته شدند. حماس بلافاصله تهدید کرد که این حمله را تلافی خواهد کرد.

حمله موشکی اسرائیل در غزه

مدت کوتاهی پس از انفجار بیت المقدس، هلی کوپترهای اسرائیلی دست به یک حمله موشکی به نوار غزه زدند. گزارش ها حاکی از آن است که شش فلسطینی در اثر اصابت یک موشک به یک خودرو کشته شدند. دو تن از کشته شدگان این حمله، از اعضای شاخه نظامی گروه حماس بودند. ظاهراً چهار نفر دیگر، از رهگذران غیرنظامی بوده اند. در اثر این حمله که سومین حمله موشکی اسرائیل به نوار غزه طی بیست و چهار ساعت اخیر است، ستون های غلیظ دود به هوا خاست. این حمله همچنین باعث شد که فلسطینی های خشمگین روانه خیابان ها شوند. تلویزیون اسرائیل نام یکی از فرماندهان حماس را که در این حمله موشکی کشته شده، تیتو مسعود عنوان کرده است

کسری بودجه آمریکا صد میلیارد دلار افزایش می یابد

خبرگزاری فارس : چهارشنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

کسری بودجه آمریکا در سال جاری صد میلیارد دلار افزایش می یابد . به گزارش فاکس نیوز ، دفتر بودجه کنگره آمریکا ، کسری بودجه این کشور را در سال 2003 ، بیش از 400 میلیارد دلار پیش بینی کرد. این در حالی است که در ماه گذشته کسری بودجه آمریکا برای سال جاری 300 میلیارد دلار پیش بینی شده بود. بنابر این گزارش ، کارشناسان اقتصادی علت اصلی افزایش پیش بینی کسری بودجه در سال جاری را طرح کاهش مالیاتها از جانب بوش می دانند. کسری بودجه 400 میلیارد دلاری تقریباً "چهار درصد کل اقتصاد آمریکا را دربر می گیرد

چشم انداز بازگشت عراق به بازار جهانی نفت، از دید مدیر يك تحليلگر بازار نفت

کاملیا انتخابی فرد، مصاحبه با جرج برنک، موسسه PHC (واشنگتن)(رادیو فردا): شنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

اعضای کشورهای صادر کننده نفت، اپک، امروز در دوحه توافق کردند که میزان تولید خود را در سطح کنونی نگاه دارند. اعلام از سرگیری تولید نفت عراق پس از 12 سال به میزان يك ملیون بشکه در روز در اواخر ماه ژوئن و بالا بردن سقف تولید این کشور به میزان دو ملیون بشکه در روز تا پایان سال، موضوع نگران کننده ای برای این کارتل نفتی بزرگ میباشد.

آقای جرج برنک، مدیر بخش تجزیه و تحلیل بازار در موسسه PFC انرژی در واشنگتن، به رادیو فردا میگوید: اصلاً عراق به اجلاس اپک دعوت نشده بود و من تصور میکنم که اپک با در نظر نگرفتن چشم انداز ورود عراق به بازار نفت، سعی در کنترل نسبی بازار نمود. به نظر من بسیاری از اعضای اپک احساس میکنند تا زمانی که جامعه بین المللی دولت عراق را به رسمیت نشناسد هیئتی نمیتواند به نمایندگی از این کشور در اپک شرکت کند.

و به نظر میرسد که هنوز کسی وجود ندارد که این کشور را نمایندگی نماید. گمانه زنی‌ها درباره بازگشت نفت عراق به بازار جهانی موجب آن شد که قیمت نفت به بالاترین میزان پس از شروع جنگ در عراق برسد، و در حقیقت به بالاترین حد در سه ماهه اخیر. یعنی نزدیک به 28 دلار برای هر بشکه. هفته نامه اکونومیست نوشته بود که آمریکا قصد دارد از اصل تراوای عراق، برای کاهش قیمت‌های نفت و تضعیف ایک استفاده کند، اما اکنون به نظر میرسد که دستیابی به این منظور، حداقل در کوتاه مدت امکان پذیر نباشد.

آقای جرج برنک می گوید علیرغم بحث از بازگشت عراق، قیمت‌ها همچنان بالا است و در اجلاس وزرای نفت ایک، تنها صحبت درباره قیمت نفت انجام نگرفت و به نظر می آید که آنها بخواهند پیش از نشست ماه سپتامبر یکدیگر را دوباره ملاقات کنند.

بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت ایران امروز در دوحه گفت که ایک باید خیلی با دقت مراقب بازگشت عراق باشد و عبدالله العطیه، وزیر نفت دوحه نیز با اشاره به همین نکته گفت حالا زمان آن رسیده که ایک مطالعه کند که چگونه باید خود را با عراق وفق دهد و چگونه فضا برای عراق باز نماید، شاید با کم کردن سهمیه تولید دیگران. آگاهان میگویند نمایندگان کشورهای عضو ایک در اجلاس دوحه به نبال یافتن تمهیدات مناسبی برای تجدید هماهنگی میان ایک با دیگر تولید کنندگان نفتی بوده اند.

از آن جمله مذاکرات انجام شده میان ونزولا و عربستان با مدیران نفتی مکزیک. همچنین یکی از مقامات عالی‌رتبه روسیه به روبرتز گفته است که روسیه در کوتاه مدت با تصمیمات ایک موافق است. با این حال تحلیلگران نفتی میگویند که این ادعا که عراق میتواند با حضور در ایک یا خروج از این کارتل نفتی در راستای منافع استراتژیک آمریکا حرکت کند، نیاز به زمانی در حدود دو و نیم سال تا پنج سال دارد. در اجلاس آینده ایک قرار است کشورهای تولید کننده غیر عضو شامل روسیه، مکزیک، سوریه، مصر و آنگولا نیز شرکت نمایند.

مواضع نیروها و شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

پاول از ایران می خواهد تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی را رها کند
سایت دفتر برنامه های اطلاعات بین المللی وابسته به وزارت امور خارجه ایالات متحده- چهارشنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

وی ابراز امیدواری کرد ایرانیان از رهبران مذهبی و سیاسی خود نظام سیاسی بهتری بخواهند به گفته کالین پاول، وزیر امور خارجه ایالات متحده که روز یکشنبه هشتم ژوئن در برنامه Late Edition تلویزیون سی ان ان CNN و اخبار تلویزیون فاکس Fox News شرکت کرده بود گفت رهبران سیاسی و مذهبی ایران " برای آینده ای بهتر در جهت درست حرکت نمی کنند".

با ذکر این نکته که ایران کشوری است که موجت نگرانی خاص در زمینه تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی است پاول به مجری برنامه اخبار تلویزیون فاکس، تونی سنو (Tony Snow) گفت: "ایران یک چالش است. هنوز به حمایت از تروریسم ادامه می دهد. ما معتقدیم هنوز به تلاش برای تولید سلاحهای هسته ای ادامه می دهد، و این موضوع نگران کننده است. اما تحولات زیادی در حال وقوع است، و جمعیت بسیار جوانی متوجه شده اند که رهبران سیاسی و مذهبی آنها را بسوی جهت درست برای آینده ای بهتر راهنمایی نمی کنند".

پاول به اخبار فاکس گفت: "و من امیدوارم بتوانیم با مردم ایران استدلال کنیم که ما دشمن شما نیستیم، و اگر تولید سلاحهای کشتار جمعی را کنار گذاشته به رهبران سیاسی و مذهبی خود فشار آورید که اجازه بیشتری برای نوآوری در داخل جامعه و اقتصاد ایران داده و شروع به تغییر سیاستهای گذشته کنید، زندگی بهتری در انتظار شما خواهد بود. امیدوارم رهبران سیاسی و مذهبی شروع به واکنش به این نوع فشارها بکنند".

پاول در پاسخ به سنوال ولف بلیتزر (Wolf Blitzer)، مجری برنامه سی ان ان CNN درباره تغییر رژیم در ایران گفت: "این بستگی به مردم ایران دارد که چه اتفاقی در آن کشور بیافتد".

پاول گفت: "ایران و سوریه از این نظر شبیه هستند که لازم است هر دوی آنها از فعالیت‌هایی که جریان حرکت صلح بین فلسطینیها و اسرائیلیها را دشوارتر می سازد دست بردارند. آنها باید از حمایت سازمانهای تروریستی دست بردارند. آنها باید از ارائه اسلحه به حزب الله دست بردارند. آنها باید از حمایت حماس و جهاد اسلامی فلسطین و سازمانهای مشابه آنها دست بردارند".

دیپلمات‌های اتحادیه اروپا اظهار داشتند که این اتحادیه از پاسخ‌های ایران نسبت به سوالات پیرامون برنامه‌های هسته‌پیش ناخشنود است.

چهارشنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) روزنامه‌ی فایننشیال تایمز با مخابره‌ی این خبر نوشت: «این مقامات اروپایی خاطر نشان کردند که همراه با آمریکا، به اعمال فشار برای افزایش یک رژیم بازرسی» درباره‌ی برنامه‌های هسته‌پیش ایران ادامه می‌دهند.»

در گزارش این روزنامه همچنین آمده است: «همکاری میان واشنگتن، لندن، پاریس و برلین، نشانگر افزایش اجماع کشورهای دو طرف اقیانوس اطلس درباره‌ی این مطلب است که فشار بیشتر بر ایران، باعث می‌شود مقامات این کشور افزایش بازرسی‌ها از تاسیسات هسته‌پیش‌شان را بپذیرند.»

به نوشته‌ی این روزنامه، دیپلمات‌های اروپایی در ادامه افزودند: «همکاری نزدیک میان اروپا و واشنگتن برای جلوگیری از توسعه‌ی تسلیحات هسته‌ی ایران، باعث می‌شود این کشور نتواند از شکاف میان اروپا و آمریکا استفاده کند.»

این مقامات در مذاکرات سیاسی و تجاری هفته‌ی گذشته‌شان، تصریح کردند که هرگونه معاهده‌ی همکاری‌های تجاری میان اروپا و ایران، منوط به پیشرفت مذاکرات سیاسی است که از جمله‌ی آنها می‌توان به پیشرفت در مذاکرات مربوط به حقوق بشر، تروریسم و تسلیحات کشتار جمعی اشاره کرد.

هشدار دوباره رامسفلد درباره ایران

مرتضی رئیسی - بی بی سی - چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، در آلمان گفت که ایران به زودی صاحب بمب هسته‌ای خواهد شد. وی روز چهارشنبه 11 ژوئن در دیدار کوتاهی از آلمان با وزیر دفاع این کشور گفتگو کرد. آقای رامسفلد در سخنان خود خطاب به دانشجویان علوم سیاسی مرکز مارشال، ادامه داد که سازمان‌های امنیتی در آمریکا و سایر جهان قبول دارند که ایران در حال حاضر دارای سلاح هسته‌ای نیست، ولی ارزیابی‌ها از این قرار است که ایران برنامه بسیار فعالانه‌ای را در این مورد دنبال می‌کند بطوریکه احتمالاً در زمانی کوتاه خواهد توانست به بمب اتم دسترسی پیدا کند.

وزیر دفاع آمریکا در جریان یک سفر چهار روزه به اروپا روز چهارشنبه وارد آلمان شد و در مراسم دهمین سال تاسیس مرکز جرج مارشال در ناحیه "گارمیش-پارتن کیرشن" واقع در ایالت باواریا شرکت کرد. این مرکز با مشارکت آمریکا و آلمان پس از فروپاشی دیوار برلین ایجاد شد و هدف آن آموزش افسران از کشورهای مختلف شرق و غرب در چارچوب همکاری‌های بین‌المللی ناتو و تقویت تفاهم میان شرق و غرب اروپا و آسیا است.

وزیران دفاع آلمان و آمریکا با استفاده از این فرصت درباره بهبود مناسبات دو کشور و گسترش همکاری‌ها صحبت کردند.

آقای رامسفلد گفت آمریکا تحمل نخواهد کرد که پس از خلع قدرت از صدام حسین، اکنون ایران در صد استقرار یک حکومت دینی در عراق برآید و گروه کوچکی از روحانیون را مانند حکومت ایران در عراق حاکم کند.

وی افزود تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی یک خطر بسیار جدی برای صلح و امنیت جهانی است و اگر ما قصد مبارزه با آن را داریم باید از ابزار تازه در همکاری‌های بین‌المللی استفاده کنیم و به همین سبب پیمان ناتو از حالت دفاعی به یک اتحادیه جهانی تبدیل می‌شود تا با سرعت در مقابله با خطرات آینده از خود واکنش نشان دهد.

آقای رامسفلد از نقش کشورهای بلوک سابق شرق به ویژه لهستان، مجارستان و یا کشورهای کوچکتر مانند آلبانی و بلغارستان در همکاری با آمریکا و بریتانیا برای ساقط کردن رژیم صدام حسین و ایجاد نظام دموکراسی در عراق ستایش کرد و در اشاره به نقش همکاری‌های بین‌المللی در افغانستان گفت که وقایع اخیر نشان می‌دهد که این همکاری‌ها باید دنبال شود.

روسیه روابط با آمریکا را به هر قراردادی با ایران ارجح می‌داند

چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

هفته‌نامه‌ی ماندی مورنینگ نوشت: «مهمترین مانع در روابط بین مسکو و واشنگتن ادامه‌ی همکاری روسیه با ایران در زمینه‌ی فعالیت‌های هسته‌ی است.»

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این هفته‌نامه در ادامه نوشت: «همکاری هسته‌ی ایران و روسیه از پروژه‌هایی است که به شدت از سوی وزارت انرژی هسته‌ی در مسکو حمایت می‌شود. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک اخیرش با جورج بوش همتای آمریکایی‌اش گفت: "موضع روسیه و آمریکا در این باره نزدیک‌تر از آن چیزی است که به نظر می‌رسد."»

در بخش دیگری از این تحلیل می‌خوانیم: «برخی از تحلیل‌گران بر این باورند که توافق بر سر ایران در افق فکری رهبران این دو کشور وجود دارد. معاون رئیس‌انجمن روابط بین‌الملل روسیه نیز گفت: "احساس می‌کنم روسیه آماده است درباره‌ی ایران با واشنگتن به تفاهم برسد." این ساست اینترنتی در بخش پایانی مطالب خود می‌آورد: «رسانه‌های روسی هم بر این باورند که پوتین انتخاب راهبردی‌اش را کرده است. روابطش با آمریکا برایش بیش از هر قراردادی با ایران اهمیت دارد.»

خبرگزاری نووستی نوشت: "بیانیه‌ی منع تکثیر تسلیحات کشتار جمعی که پوتین در اجلاس گروه هشت امضا کرد به آن معنی است که مسکو دیگر نمی‌تواند همانند گذشته حامی رژیم‌های خاصی باشد.»

یک مقام وزارت دفاع ایالات متحده گفت مجاهدین خلق "یک گروه تروریستی" است

سایت دفتر برنامه‌های اطلاعات بین‌المللی وابسته به وزارت امور خارجه ایالات متحده - چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

یک مقام وزارت امور خارجه ایالات متحده در چهارم ژوئن گفت که ایالات متحده به مجاهدین خلق ایران (MEK) به عنوان "یک سازمان تروریستی" می نگرد و هیچ قصدی برای "رفتاری خاص" با این گروه ندارد.

داگلاس فیث (Douglas Feith)، معاون وزیر دفاع در امور سیاست گزاری، به روزنامه نگاران در یک جلسه مطبوعاتی مخصوص پنتاگون گفت که آتش بس موقت با مجاهدین خلق در عراق قابل توجیه بود، اما دلیل بر "رفتار خاصی" نبود. وی اضافه کرد که نیروهای مجاهدین خلق در عراق در حال خلع سلاح شدن می باشند.

فیث گفت: "ما به مجاهدین خلق به عنوان یک سازمان تروریستی می نگریم و با آن به صورت چنین سازمانی عمل می کنیم."

در جلسه مطبوعاتی، فیث گزارشهای مبنی بر اینکه یک گروه ویژه که در دفتر او عمل می کرده اند از اکتبر 2001 تا اوت 2002 گزارشهای اطلاعاتی و امنیتی درباره عراق را دستکاری کرده اند انکار کرد. فیث اضافه کرد که گروه تشکیل شده در دفتر او بطوری که بعضی از گزارشهای خبری به اشتباه ذکر کرده بودند جهت تلاش در براندازی رژیم حاضر در ایران تشکیل نشده بود. وی گفت که تصمیم درباره آینده دولت ایران توسط مردم آن کشور گرفته خواهد شد.

آنچه در ذیل می آید گزیده هائی از جلسه مطبوعاتی چهارم ژوئن فیث درباره مجاهدین خلق است. "یک نکته فرعی در مورد این نکته آخر که می خواهم در شروع این بیانات به آن بپردازم، مسئله سیاست ما نسبت به MEK، مجاهدین خلق است. ایالات متحده مجاهدین خلق را به عنوان یک سازمان تروریستی خارجی معین کرده است. این سازمان اکنون در فهرست سازمانهای تروریستی وزارت امور خارجه قرار دارد. از این رو، ما خواهان تسلیم نیروهای مجاهدین خلق در عراق شدیم. این درخواست در حال اجابت بوده و نیروهای مجاهدین خلق در جریان خلع سلاح شدن هستند.

زمانی قبل در طول جنگ، یکی از فرماندهان نیروی زمینی ایالات متحده به یک آتش بس موقت با مجاهدین خلق دست یافت که آن را با این توضیح توجیه کرد که نیروهای ما را قادر ساخت نیروهای MEK را در اردوگاه نگهدارند و در عین حال مجبور نباشند علیه آنها مبارزه کنند و یا فعالانه به خلع سلاح آنها بپردازند. و همچنین راهی بود تا مطمئن شوند نیروهای مجاهدین خلق با نیروهای طرفدار ایران برخورد پیدا نمی کنند. گروه های مختلفی در عراق حرکت می کردند که تحت کنترل ما نبودند، و ما نمی خواستیم بطوری که در عملیات ما دخالت کند با یکدیگر برخورد داشته باشند.

حال، بدلیل آن تصمیم در منطقه برای انجام این ترتیبات موقت، بعضی از مردم باور کردند ما رفتار خاصی با مجاهدین خلق نشان داده ایم، و حتی اخباری نیز گزارش شد که وزارت دفاع تصمیم داشت از MEK به عنوان یک نوع سازمان اتحادیه شمال استفاده کند-- با استفاده از مقایسه با افغانستان-- به عنوان یک سازمان اتحادیه شمال علیه دولت ایران استفاده کند. هرگز چنین طرحی وجود نداشت. ما این کار را نخواهیم کرد. ما به MEK به عنوان یک سازمان تروریستی می نگریم و با آن به عنوان چنین سازمانی رفتار می کنیم.

برای تغییر رژیم ایران، باید از دستیابی این کشور به سلاح هسته‌یی جلوگیری کنیم چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

«علت اینکه نتوانستیم در سال 1956 رژیم لهستان را تغییر دهیم، این بود که این کشور به سلاح هسته‌یی مسلح بود؛ بنابراین از مسلح شدن کشورهای مسلمان نیز باید جلوگیری شود.»
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، "بیل کریستول"، از نومحافظه کاران آمریکا که با نظرات خود دکترین بوش را تقویت می‌کند، در گفت‌وگو با روزنامه‌ی لیبراسیون - چاپ فرانسه - در پاسخ به این سوال که "آیا مقصد بعدی بوش از بغداد، تهران است" اظهار داشت: «بوش امروز به این مساله فکر نمی‌کند؛ اما ما در حال جنگ علیه گسترش سلاح‌های هسته‌یی و دیکتاتورهای مرتبط با تروریسم هستیم.»

وی افزود: «ما امیدواریم که بتوانیم این جنگ را به راه‌های سیاسی و دیپلماتیک هدایت کنیم؛ اما استفاده از فشار جنگ‌افزار و نظامی را به عنوان یک گزینه حفظ می‌کنیم. بوش می‌گوید ما نمی‌توانیم زندگی کردن در دنیایی را قبول کنیم که کره شمالی و ایران به سلاح اتمی تجهیز شده و آن را صادر و خاورمیانه و آسیای شرقی را ناامن کنند و در این راه جدی و استوار است.»
این روزنامه در ادامه نوشت: «سوال من از آنهایی که از آمریکا خیلی می‌ترسند، این است که به جای تئوری بوش چه پیشنهادی دارید؟ آیا باید در برابر ایران که برای به دست آوردن سلاح اتمی تلاش می‌کند (!) سکوت کنیم؟ آیا باید مصر، ترکیه و عربستان سعودی هم به سلاح اتمی تجهیز شوند؟ بوش این معضل را جدی گرفته و این سیاست (شترمرغی) را رد می‌کند.»

این محافظه کار آمریکایی در خصوص لزوم تغییر رژیم در ایران همانند عراق، گفت: «هدف ما در ایران، تغییر نظام است؛ اما وضعیت دولت ایران و نارضایتی مردم برای این که بتوانیم تغییر نظام داخلی ایران را پیش بینی کنیم بسیار مهم است. ما باید به نحوی عمل کنیم که به تغییر نظام داخلی ایران کمک کند. این کار از طریق رفتار دیپلماتیک و سیاسی ممکن است؛ همان طور که در اروپای شرقی در دهه‌ی 80 نتیجه داد. چنانچه اروپاییان می‌خواهند بوش را متقاعد کنند که به فشار متوسل نشود؛ اما آنها باید جدی بوده و به جای این که با عناصر مضر نظام ایران ارتباط داشته و تکنولوژی مضاعفی را به آنها انتقال دهند، به بوش کمک نمایند.»

کریستول در ادامه‌ی این گفت‌وگو افزود: «ما چه کاری باید در 9 ژوئیه (18 تیر) که یک تظاهرات دانشجویی علیه رژیم برای سالگرد سرکوبی که چهار سال پیش رخ، انجام دهیم؟ موقعیت آمریکا در صورتی که نظام ایران متزلزل شود، چگونه خواهد بود؟ آیا بایستی اجازه دهیم که دموکرات‌ها به اسم عدم مداخله علیه ما، در ایران نابود شوند؟ ما در سال 1956 در لهستان به چنین نتیجه‌ای رسیدیم؛ زیرا اتحاد جماهیر شوروی سلاح هسته‌ی در اختیار داشت. اگر ایران هم بتواند سلاح هسته‌ی تهیه کند، باید به فکر راه کار موثر برای بررسی وضعیت ایران باشیم، قبل از این که آنها ما را تسلیم کنند.»

این تحلیل‌گر آمریکایی، در پاسخ به این سوال که «آیا با توجه افزایش مخالفت جهانی علیه آمریکا در خصوص دکترین بوش، این دکترین برخلاف منافع ملی آمریکا نیست؟» اظهار داشت: «احتمالاً است که ما چنین ریسکی را نپذیریم؛ اما من به آن فکر نمی‌کنم که آیا اسلام بنیادگرا، امروز نسبت به پنج سال پیش قوی‌تر نشده است. بن‌لادن و وهابیان نمی‌توانند خود را تقویت کنند به نحوی که از ضعف غریبها بهره برداری کنند. بحران مسلمانان شدیدتر شده است؛ چرا که ما به حقوق بشر در جهان عرب بی‌توجه شده‌ایم. بنابراین از کوتاه یا طولانی بودن این بحران نباید متحیر شد.»

کریستول تأکید کرد: «مشکل 10 سال اخیر این نیست که ما فشار زیادی برای دموکراتیک کردن جهان عرب به کار گرفتیم که باعث یک شوک دوباره شود. آیا آمریکا، فرانسه و انگلیس چنان عمل کردند؛ که کشور مصر دموکراتیک شده و عربستان سعودی به صدور وهابیان بنیادگرا خاتمه دهند. نباید خیلی تعجب کنیم که خیابان‌های جهان عرب خیلی طرفدار ما نباشند.»

«ایالات متحده‌ی آمریکا، از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته است تا گزارش غیرمغرضانه‌ی را درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌ی ایران منتشر کند.»

چهارشنبه 21 خرداد ماه 1382

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، این پایگاه اینترنتی در ادامه‌ی مطلب فوق آورده است: «این درخواست آمریکا در حالی مطرح شد که واشنگتن مدعی است محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قصد دارد در این گزارش، موارد نقض معاهده‌ی منع گسترش تسلیحات هسته‌ی از سوی ایران را نادیده بگیرد و یا از اهمیت آن بکاهد.»

در ادامه‌ی این مطلب آمده است: «مقامات دولت آمریکا اعلام کردند که دولت بوش، خواهان همکاری مسکو درباره‌ی آرایه‌ی گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بوده است. این آژانس، در ماه فوریه‌ی گذشته از تاسیسات هسته‌ی ایران دیدار کرد و قرار است گزارش آن در روز 26 خرداد منتشر شود.»

به نوشته‌ی این پایگاه، جان بولتن، معاون وزیر امور خارجه‌ی آمریکا اظهار داشته است که در پی مذاکرات مستمر، روسیه نگرانی‌های آمریکا را درباره‌ی ایران پذیرفت و به آمریکا در زمینه‌ی بازجویی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از پایگاه‌های ایران، پیوست. به گفته‌ی بولتن، مسکو آرایه‌ی گزارش دقیق از سوی البرادعی در جلسه‌ی هیات مدیره‌ی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را خواستار شده است.

مواضع رژیم و جناحهای آن

مدیریت فعلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نظر مثبتی نسبت به ایران دارد

خبرگزاری کار ایران - چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

یک کارشناس مسایل اقتصادی معتقد است: زمانیکه مدعی استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای به عنوان یک انرژی جایگزین هستیم، باید پروتکل الحاقی انرژی هسته‌ای را امضا کنیم تا آمریکا بهانه‌ای نداشته باشد.

دکتر محمدجواد عاصمی پور کارشناس مسائل اقتصادی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایپنا، با بیان مطلب فوق گفت: مهم این است که اگر ایران به این کنوانسیون بپیوندد آمریکا باز هم به تبلیغ علیه ایران می پردازد و همه ادعاهای آمریکا، بهانه است.

به اعتقاد دکتر عاصمی پور ایران نباید در رابطه با امضای این پروتکل موضوع اسرائیل و فعالیتهای هسته ای این کشور را به عنوان شرط مطرح کند زیرا هرگز این اتفاق (امضای پروتکل توسط اسرائیل) نمی افتد.

کارشناس اقتصادی همچنین افزود: اگر ایران دارای جایگاهی از نظر بین المللی بود دیگر نیازی به تداوم قرارداد هسته‌ای با روسیه نبود. به صلاح و در راستای منافع ملی ایران نیست که با درخواست‌های آژانس مخالفت کرده و یا برای امضای آن شروط سنگین بگذارد.

معاون سابق وزیر نفت با بیان این مطلب که همکاری سازمان انرژی اتمی ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی کمک زیادی به کاهش تنشها در این ارتباط کرده خاطرنشان ساخت: با پاسخ مثبت ایران به درخواست آژانس زمینه همکاری بیشتر ایران با اعضای این سازمان فراهم می شود. به طوری که می توان جایگزین مناسبی برای روسیه پیدا کرد.

وی با اشاره به اینکه کشور روسیه از ایران به عنوان اهرمی برای چانه زنی خود در معاهدات بین المللی استفاده کرده تأکید کرد: بعید نیست که این کشور در یکی از معاملات خود قرارداد همکاری با ایران را در زمینه انرژی هسته ای متوقف نماید و تمام هزینه های انجام را بی مورد نماید.

دکتر عاصمی پور افزود: مهمترین شرط ایران برای امضای این پروتکل می تواند این باشد که کشورهای اروپایی برای تامین حداقل نیاز انرژی اتمی با ما همکاری داشته باشند. وی با بیان اینکه به ما ارتباط ندارد که کشورهای دیگر چه رفتاری را در زمینه انرژی هسته ای دارند، گفت: حال چه اسرائیل بخواهد به این کنوانسیون بپیوندد یا آن را امضا نکند، قطعاً در معاهدات آینده بین المللی، منطقه عاری از سلاحهای هسته ای می شود. وی گفت: می توانیم با انتخاب یک جایگزین دیگر در زمینه انرژی اتمی قدرت چانه زنی خود را در مقابل روسیه افزایش دهیم و عقب ماندگی های گذشته را جبران نماییم. به گفته وی استراتژی ایران در قبال پیوستن به پروتکل الحاقی انرژی هسته ای باید حذف تحریم های آمریکا به طور عام و خاص با کشورهای اروپایی باشد. این کارشناس مسائل انرژی تصریح کرد: مدیریت فعلی آژانس بین المللی انرژی اتمی نظر مثبتی را نسبت به ایران دارد، از طرفی در دنیای حاضر نمی توان هیچ گونه اطلاعاتی را مخفی نگه داشت. این بسیار مهم است که در مسائل اقتصادی و سیاسی خود شفاف باشیم، هر چقدر شفاف تر عمل کنیم، بهانه های کمتری را به دست آمریکا می دهیم.

مداخله رژیم ایران در عراق

دیدار رهبر گروه جماعت صدر ثانی عراق با مقامات جمهوری اسلامی نیاز بهمنی (تهران)- رادیو فردا - چهارشنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

سید مقتدا صدر، یکی از روحانیون شیعه عراق که به بهانه شرکت در مراسم بزرگداشت درگذشت آیت الله خمینی به ایران آمده است، در دیدار با چند تن از مسئولان جمهوری اسلامی، ولایت فقیه و حکومت ایران را از بهترین حکومتها بر شمرد و ابراز امیدواری کرد که حکومتی مشابه جمهوری اسلامی در عراق محقق شود. وی که توسط ماموران وزارت اطلاعات به ایران آمده است، تحت تدابیر شدید امنیتی قرار دارد و تا کنون با محمود هاشمی شاهرودی، رئیس قوه قضاییه، اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و سید حسن خمینی دیدار کرده است. گفته می شود که جمهوری اسلامی در ادامه تلاشهایش برای نفوذ در حکومت آینده عراق، از سید مقتدا صدر دعوت به عمل آورده تا با سفر به ایران و تقویت روابط با مراجع شیعی، جای پای خود را در عراق محکم کند. این در حالی است که مرتباً از سوی مراجع شیعی نجف پیامهای دوستانه برای رهبر ایران و سایر مقامات جمهوری اسلامی فرستاده می شود. در عین حال سید مقتدا صدر، فرزند آیت الله سید محمد صادق صدر است که در سال 1999 همراه با دو فرزندش به دست ماموران رژیم صدام حسین کشته شد. وی که روحانی جوانی است، رهبری گروه جماعت صدر ثانی را بر عهده دارد. او همچنین داماد آیت الله سید محمد باقر صدر است که از روحانیان بزرگ حزب شیعه و پایه گذار حزب الدعوه، نخستین جنبش سیاسی شیعه در عراق بود. گفته می شود که سید مقتدا صدر در محاصره مسلحانه منزل آیت الله سیستانی، از مراجع شیعه در شهر نجف نقش اساسی داشته است. گزارشها حاکی از این است که محاصره کنندگان منزل وی از غیر عرب بودن آیت الله سیستانی چشمگین بوده اند. همچنین گفته می شود که این گروه مسلح در ترور سید عبدالمجید خوئی، تهدید آیت الله محمد سعید حکیم و آیت الله شیخ اسحاق فیاض، دو تن از دیگر روحانیون بلند پایه نجف نیز نقش داشته اند. این در حالی است که مقامهای جمهوری اسلامی، این اخبار را به شدت تکذیب کرده، آنرا دروغ و افترا می دانند و معتقدند که انتشار این خبر دلیل بر وجود مخالفتی بر علیه مراجع شیعه است.

وجود امنیت در دو طرف مرزها، و نحوه تعامل و روابط بین حکومتها، از موارد تثبیت کننده روابط اقتصادی بین ایران و عراق است.

چهارشنبه 21 خرداد 1382- 11 ژوئن 2003

سعید بریفکانی، رییس گمرک حاج عمران کردستان عراق در گفت و گو با خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) با اشاره به مواردی که روابط اقتصادی بین دو سوی مرز را تحکیم می بخشد، اظهار داشت: از دیگر مواردی که موثر در تحکیم این روابط است، راههای ارتباطی، نیازمندیهای بازار هر دو سوی مرز و نرخ و ارزش کالاهای مبادلاتی بین طرفین را می توان برشمرد. وی افزود: تعرفه های گمرکی در هر دو سوی مرز، تثبیت نرخ پول رایج مورد معامله و تسهیلات فراهم شده توسط گمرکات طرفین از جمله مواردی است که می تواند حجم مبادلات را افزایش دهد. بریفکانی با بیان این که با رسیدن به این موارد می توانیم روابط تجاری خوبی را بین طرفین شاهد باشیم افزود: نه تنها رونق اقتصادی و تجاری در مبادلات طرفین چشمگیر می شود، بلکه روابط سیاسی نیز به گونه ای تقویت می شود.

رییس گمرک حاج عمران در ادامه خواستار حضور فعال تجار طرفین در بازارچه شد. بریفکانی حضور کارخانجات ایرانی را در عراق و کردستان عراق مورد تاکید قرار داد و خاطر نشان ساخت: با تثبیت موارد ذکر شده، کارخانجات و شرکت های تولیدی ایرانی، می توانند در کشور عراق برای خودشان جایگاهی دست و پا کنند و در بازار عراق حضوری فعال داشته باشند.

وي افزود: هم چنین این مساله باعث مي شود که تجار عراقي با توانمندی هاي ايران آشنا شوند و نیازمندی هاي خود را از این طریق تامین کنند.
این مقام مسئول گمرک کردستان عراق در خاتمه از روند فعالیت در بازارچه مرزي ترمچين اظهار رضایت کرد و تاکید کرد: روابط بسیار خوبی را در بازارچه شاهد هستیم و امیدواریم از این هم بهتر شود؛ پیش بینی می کنیم حجم مبادلات و تجارت نیز بیشتر از این شود.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برمر: در انحلال وزارت دفاع و اطلاع رسانی عراق بازنگری می شود
خبرگزاری فارس: چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003
«پل برمر» حاکم غیر نظامی عراق ضمن اعتراف به اقدام اشتباه آمیز خود در خصوص انحلال وزارت دفاع و اطلاع رسانی عراق ، اعلام کرد درباره طرح انحلال این دو وزارتخانه تجدید نظر خواهد کرد.
به نوشته روزنامه «الشرق الاوسط» چاپ لندن ، برمر که در يك کنفرانس خبري سخن می گفت، تصریح کرد: اقدام واشنگتن در انحلال دو وزارتخانه عراق باعث شد تا احساسات ضد امریکایی در میان مردم عراق تحریک شود.

نیروهای آمریکا اعلام کردند وزیر اطلاع رسانی سابق عراق و یکی از مقامات مسوول عراق در برنامه های شیمیایی را دستگیر کردند.
چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - نیروهای امریکایی اظهار داشتند نصیف جاسم، وزیر اطلاع رسانی سابق عراق و مرد شماره 18 لیست آمریکا در بغداد دستگیر شد. این نیروها همچنین افزودند حین عوادی، یکی از مقامات مسوول عراق در برنامه های سلاح شیمیایی در عراق نیز دستگیر شد.
عوادی پنجاه و سومین مرد لیست 55 نفره ی آمریکا است.

3240 شهروند عراقي در جنگ کشته شده اند
چهارشنبه 21 خرداد ماه 1382
جام جم آنلاین - بررسی ها نشان می دهد در طول يك ماه جنگ در عراق دستکم 3240 شهروند غیرنظامی عراقي کشته شده اند.
گروه تحقیقاتی آسوشیندپرس پس از 5 هفته تحقیق می گوید شهر بغداد با 1896 نفر تلفات بیشترین رقم کشتار شهروندان را متحمل شده است .
این گزارش براساس آمار منتشره در در 60 بیمارستان از 124 بیمارستان فعال در طول جنگ اخذ شده است که دوره 20 مارس تا 20 آوریل را در برگرفته است .
در این آمارگیری بیمارستانهایی که اطمینان نداشتند کشته شدگان نظامی بوده اند یا شهروند در شمارش به حساب نیامده اند.
که اگر این میزان نیز اضافه شود تعداد کشته شدگان هزاران نفر خواهد شد.
برخی اعضای بعثی که با لباس شخصی با نیروهای امریکایی درگیر شده اند نیز شمارش نشده اند و از سوی دیگر بسیاری از کشته شدگان نیز به بیمارستان منتقل نشده اند و مستقیماً توسط اقوامشان دفن شده اند.
گفتنی است در سال 1991 و جنگ اول خلیج فارس 2275 شهروند عراقي جان خود را در جنگ از دست دادند.
جنگ دوم تقریباً 7 هفته به طور انجامید و حدود 15 هزار بمب بسوی تاسیسات و مراکز نظامی عراق ریخته شد.
انفجار انبارهای مهمات رژیم بعثی ، بمب های ضد تانک و لیزری و صدها هزار گلوله شلیک شده بسوی ارتش عراق نیز بدرستی شمارش نشده است اما نکته مسلم این که به دلیل پیشرفته تر بودن تسلیحات امسال نسبت به جنگ اول خلیج فارس تعداد کشته شدگان کمتر نبوده است و اگر آمار دقیقی ارائه شود تعداد قربانیان بیشتر نیز خواهند شد.

بازداشت صدها عراقي از سوی نیروهای امریکایی
خبرگزاری فارس: چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003
نیروهای امریکایی 384 عراقي را در منطقه «بلده» و «بعقوبه» واقع در شمال عراق بازداشت کردند.
به نوشته روزنامه «الحیات» چاپ لندن ، سخنگوی نظامی امریکا گفت: در بین بازداشت شدگان 30 نفر شان از طرفداران صدام حسین رئیس جمهور سابق عراق هستند.
بنابراین گزارش ، 12 نفر که قصد فرار از طریق رودخانه دجله را داشتند توسط گشتی های امریکایی بازداشت شدند. در این درگیریها 4 تن از نیروهای امریکایی نیز زخمی شدند.

دو تن از مقامات عراقی که اسامی آنها در لیست 55 نفره از سوی آمریکا قرار دارد به نام های «لطیف جاسم» و ژانرال «حسین عوضی» در بغداد توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شدند . این در حالی است که «دونالد رامسفلد» وزیر دفاع آمریکا در نشست خبری با هم‌تای پرتغالی خود تاکید کرد که از بین بردن نیروهای صدام حسین نیاز به وقت دارد و ما در صدد هستیم به این مهم دست یابیم .

وی حملات اخیر علیه نیروهای آمریکایی را در عراق به طرفداران رئیس جمهور عراق به ویژه گارد ریاست جمهوری این رژیم نسبت داد.

از سوی دیگر «پل برمر» حاکم غیر نظامی آمریکا در عراق عناصری از حکومت ایران را به دخالت در امور داخلی ایران متهم کرد

یک سرباز دیگر آمریکایی در عراق کشته شد راديو امريکا - چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

امروز در جدیدترین حمله به سربازان ائتلاف، یک سرباز آمریکایی در مرکز جمع آوری تسلیحات مردم، واقع در جنوب غربی بغداد کشته شد. فرماندهی مرکزی آمریکا در باره این حادثه می گوید روز سه شنبه این سرباز سرگرم اداره مرکز جمع آوری تسلیحات بود که دو سرنشین یک اتوموبیل سواری به سوی وی دو نارنجک پرتاب کردند. در این حادثه علاوه بر یک کشته، سرباز دیگری نیز زخمی گردید. اوایل روز سه شنبه در پی یورش برای دستگیری آشوب طلبان مسلح در شمال شرقی بغداد، چهار سرباز آمریکایی بر اثر شلیک افراد مسلح، زخمی گردیدند. یک سخنگوی ارتش آمریکا گفت که در این یورش دست کم ۲۷۰ تن از عراقیان دستگیر شدند که از میان آنان ۲۰ تن طرفدار صدام حسین شناسایی شده اند.

چلبی: صدام دو هفته پیش دیده شده است خبرگزاری فارس: چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

«احمد چلبی» رئیس کنگره ملی عراق گفت: صدام حسین ، رئیس جمهور مخلوع عراق آخرین بار دو هفته پیش در شمال عراق دیده شده است .

به گزارش روزنامه «الشرق الأوسط» چاپ لندن ، چلبی که دیروز در برابر شورای خارجی در نیویورک سخن می گفت افزود: صدام 1/3 میلیارد دلار نقد در اختیار دارد که از بانک مرکزی عراق در تاریخ 18 مارس سرقت شده بود. وی در صدد انتقامگیری است و معتقد است که توانایی آن را دارد که دست به مقاومت بزند و نیروهای آمریکایی را از عراق خارج کند.

وی گفت: صدام بارها ما بین منطقه «دیالی» واقع در شمال شرق بغداد و تکریت (زادگاه صدام) و مناطق دیالیم تا غرب رود دجله مشاهده شده است .

چلبی اظهار داشت: صدام در حال حاضر برای سر سربازان آمریکایی مبالغی اختصاص داده است و به هر کس که یک سرباز آمریکایی را به قتل برساند جایزه می دهد

الحیات خبر داد: پخش اعلامیه های هشدار دهنده در بغداد خبرگزاری فارس: چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

روزنامه «الحیات» در شماره امروز خود از پخش اعلامیه هایی مبنی بر عدم همکاری با نیروهای اسرائیلی در آبادانی و عمران این کشور خبر داد.

به گزارش «الحیات» ، در این بیانیه به مردم عراق هشدار داده شده است که از خرید و فروش زمین و املاک به یهودیان اسرائیلی خودداری نمایند.

در این بیانیه که از سوی احزاب سیاسی عراق منتشر شده آمده است ، رژیم صهیونیستی قصد دارد تجربه شهرک سازی و یهودی کردن عراق را نظیر آنچه که در نیمه اول قرن گذشته در فلسطین روی داد و منجر به آوارگی تعداد بیشماري از آنها شده را بار دیگر تکرار نماید.

در پایتخت عراق خبرهایی مبنی بر ورود نمایندگان از شرکت های اسرائیلی برای بازاریابی و فراهم آوردن مقدمات لازم جهت عقد قراردادهای اقتصادی و تجاری و بازسازی زیر ساخت های اقتصادی شنیده می شود.

بنابراین گزارش ، مقامات اسرائیلی یکی از بیمارستانهای منطقه « الکراده » واقع در شرق بغداد را خریداری کردند تا در آنجا به فعالیت بپردازند.

یک روزنامه عراقی نیز به نقل از منابع ویژه گزارش داد که اسرائیل بعد از برقراری امنیت و ثبات در عراق به زودی سفارت خود را در عراق بازگشایی می کند.

انتقاد بلیکس از آمریکاییان؛ تلفات آمریکا در عراق بي بي سي - چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

هانس بلیکس، سربازرس تسلیحاتی سازمان ملل متحد در عراق، عناصری در وزارت دفاع آمریکا را متهم کرده است که در خلال سه سال ماموریت وی برای بازرسی تسلیحاتی عراق می کوشیدند موقعیت او را تضعیف و در کار وی کارشکنی کنند.

در مصاحبه با روزنامه گاردین چاپ بریتانیا، آقای بلیکس گفته است که مخالفان وی در واشنگتن و، به گفته وی، گروهی از مقامات پایین رتبه آمریکایی، به شایعه پراکنی علیه وی دست زده و داستان های نامناسبی را در اختیار رسانه ها قرار می دادند.

هانس بلیکس در پایان ماه ژوئن جاری بازنشسته می شود و سازمان ملل متحد اعلام کرده که "دیمیتری پریکوس"، معاون آقای بلیکس را به طور موقت به جانشینی وی برگزیده است با اینهمه، هانس بلیکس گفته است که در مجموع، روابط وی با دولت آمریکا خوب بود. به گفته وی، با نزدیک شدن زمان حمله آمریکا به عراق، به بازرسان تحت سرپرستی وی برای استفاده از لحنی شدیدتر در گزارش های آنان "اتکا می شد."

حمله به آمریکاییان

همزمان، گزارش شده است که در حمله به سربازان آمریکایی در عراق، یک سرباز دیگر کشته شده است.

به این ترتیب، شمار سربازان کشته شده آمریکایی در عراق طی شش هفته اخیر به حدود سی تن می رسد.

مقامات نظامی آمریکایی گفته اند که هنگام گشت زنی این سرباز و همکار وی در بغداد، افراد مسلح با نارنجک انداز به آنان حمله کردند.

در واشنگتن، یک سخنگوی وزارت دفاع تایید کرده است که وظیفه بازگرداندن ثبات به عراق دشوارتر و پیچیده تر از آن بوده که قبلا انتظار می رفت.

وی ادامه مشکلات امنیتی را به فعالیت هواداران سرسخت حزب بعث عراق و همچنین، تروریست ها، افراد خلافکار، سربازان سابق ارتش رژیم سرنگون شده عراق و خارجیانی که برای جنگ به آن کشور آمده بودند نسبت داده است

يك روزنامه‌ي ژاپني به نقل از منابع كره‌ي شمالي امروز (چهارشنبه) ادعا كرد كه كارشناسان هسته‌يي ايران بين ماه‌هاي مارس و مه (فروردين و اردیبهشت) سه بار از كره‌ي شمالي دیدار کرده‌اند.

چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ي ژاپن تودو، روزنامه‌ي ژاپني "سانكي شیمبون" در ادامه‌ي این گزارش مدعی شده است كه مقامات ایرانی، طی دیدارشان از كره‌ي شمالي، چگونگی برخورد با بازرسان تسلیحاتي سازمان ملل را آموزش دیده‌اند و در مقابل، ایران به كره‌ي شمالي پول داده است.

روسیه از ادامه قراردادهای نفتی سابق خود در عراق حمایت می کند

خبرگزاری فارس - چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

وزیر امور خارجه روسیه گفت: روسیه از ادامه قراردادهای نفتی سابق خود در عراق به شدت حمایت خواهد کرد.

به گزارش مسکو تایمز، ایگورا ایوانف وزیر امور خارجه روسیه، به شرکتهای نفتی کشورش اطمینان داد که در تمامی قراردادهای نفتی سابق عراق در قالب برنامه نفت مقابل غذا، هیچ خللی ایجاد نخواهد شد.

این در حالی است که سازمان ملل پیش از این برنامه نفت مقابل غذا خود را متوقف کرده است. بنابراین گزارش، ایوانف تاکید کرد: سفارت روسیه در بغداد، حمایت از منافع شرکتهای روسی در این کشور را در راس برنامه های خود قرار می دهد و در آینده سرمایه گذاریهای مهمی در حوزه صنعت، کشاورزی و خدمات رفاهی در عراق انجام خواهد داد

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آیت‌الله محمدباقر حکیم اعلام کرد، حملات نظامی به نیروهای آمریکایی در عراق در پاسخ گویی به اقدامات این نیروها صورت می‌گیرد.

چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه البيان - چاپ امارات - آیت‌الله محمدباقر حکیم افزود، نیروهای آمریکایی به عملیات تحریک آمیزی که منجر به تحریک مردم عراق می‌شود؛ دست می‌زنند.

حکیم هم چنین افزود، مردم عراق در پاسخ به این گونه واکنش‌ها به پرتاب سنگ، برگزاری تظاهرات و غیره دست می‌زنند، اما نیروهای آمریکایی با خشونت گسترده‌یی به این واکنشها پاسخ می‌دهند. حکیم همچنین گفت: «در مناطقی از عراق عملیات سازماندهی شده علیه نیروهای آمریکایی انجام می‌شود و ما معتقدیم که این عملیات مشکوک است و هدفش این است که امنیت و ثبات در عراق برقرار نشود تا بدین صورت آنها بتوانند از این فرصت استفاده کنند و هدفهای خود را محقق سازند.»

برگزاری اولین میتینگ سیاسی - فرهنگی در عراق

خبرگزاری فارس: چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

برای اولین بار میتینگ سیاسی - فرهنگی توسط دانشجویان دانشگاه البصره، استان بصره، در عراق برگزار شد.

یک عضو گروه الدعوة اسلامیة عراق در گفتگویی تلفنی با خبرگزاری فارس از بصره با بیان این مطلب افزود: این اقدامات با هدف بالا بردن قابلیت های سیاسی - فرهنگی دانشجویان و اساتید دانشگاه و همچنین بررسی وضعیت انسانی همانند آب، برق، غذا و بهداشت و حکومت آینده عراق صورت می گیرد.

وی اظهار داشت: دانشجویان در این میتینگ خواستار خروج نیروهای امریکایی و انگلیسی به طور مسالمت آمیز از عراق شدند و اعلام کردند که ما به طور مسالمت آمیز و همانند خودشان از طریق دموکراسی و راهپیماییهای مسالمت آمیز اقدامات خود را پیش خواهیم برد. در این میتینگ همچنین عزالدین سلیم، رهبر گروه الدعوة الاسلامیه عراق به سخنرانی پرداخت. بر اساس همین گزارش، مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) در برخی از مساجد و حسینیه های شهرهای بصره و کربلا برگزار شده است

کوناگون

متن کامل سؤال اکبر اعلمی از وزیر امور خارجه در تاریخ ۱۳۸۲/۰۳/۱۸

چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003

"اگر معاهده (93+2) امضا شود؛ بدون اطلاع وارد کشور شده و تجسس می کنند"

سوال اکبر اعلمی نماینده مردم تبریز در تاریخ ۱۳۸۲/۰۳/۱۸ از وزیر امور خارجه مطرح شد که در نهایت این نماینده قانع نشد.

متن سوال به شرح ذیل است:

«مستندا به اصول ۷۷ و ۱۲۵ قانون اساسی پیوستن به معاهدات بین المللی و همچنین مقاوله نامه ها، موافقت نامه ها و قراردادهای بین المللی مستلزم تصویب مجلس و امضای رئیس جمهور یا نماینده قانونی اوست. الف) امضای موافقتنامه ای منع جامع آزمایشات هسته ای موسوم به CTBT چیست؟ ب) پیوستن به معاهده ای خلع سلاح شیمیایی موسوم به CWC و اجرایی کردن آن چیست؟ چرا اطلاع رسانی و تفسیر حقوقی لازم در خصوص این معاهده به مجلس شورای اسلامی ارایه نشده است؟ و چرا معاهده ای CTBT در قالب فعال شدن ایستگاه های آن به مدت یک سال بدون تصویب مجلس شورای اسلامی به اجرا درآمده است؛ آن هم بدون این که مابه ازای ملی و نفعی برای جمهوری اسلامی ایران مترتب باشد؟»
خبرگزاری دانشجویان ایران جهت اهمیت موارد مطروحه در این سؤال و پاسخ دکتر خراز، متن کامل این پرسش و پاسخ را بر روی خروجی خود قرار می دهد.

«بسم الله الرحمن الرحيم

جا دارد من اینجا این تذکر را بدهم سوالی که امروز در دستور کار مجلس قرار گرفته، سوالی است که حدود یکسال قبل در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مطرح شد و با کش و قوس فراوان بالاخره در صحن علنی هم مطرح شده (همه هم نمایندگان) جناب آقای کروی! اگر جلسه به این صورت باشد اصلا آدم فراموش می کند چه بگوید.

رئیس - حتما حضرت عالی می دانید که همه شما دوستان باید با ما همکاری کنید! آقایان و خانمها بفرمایند بنشینند.

اعلمی - جناب آقای دکتر خرازی با وجود اینکه رای مشورتی ۱۹۹۶ دیوان بین المللی دادگستری پیرامون مشروعیت تهدید با استفاده از سلاح های هسته ای در تفسیر شق E قسمت دوم بند (۱۰۵) مقرر می دارد "تهدید یا استفاده از سلاح های هسته ای باید با ترتیبات حقوق بین الملل قابل اعمال در درگیری های مسلحانه بویژه اصول و قواعد حقوقی بین المللی بشردوستانه و همچنین تعهدات خاص ناشی از معاهدات و سایر الزاماتی که صریحات راجع به سلاح های هسته ای هستند مطابق باشد" در تفسیر این بند اعلام کرده "دیوان در پرتو وضعیت فعلی حقوق بین الملل، واقعیت های حاکم بر ترکیب دیوان نمی تواند به طور قطعی نتیجه بگیرد که در شرایط حاد دفاع مشروع که در آن بقای دولت در خطر است تهدید یا استفاده از سلاح های هسته ای مشروع یا نامشروع خواهد بود" و با وجود اینکه دفاع مشروع و بازدارندگی هسته ای از حقوق ذاتی هر کشور است و به موازات پیشرفت سایر کشورها در امر تولید سلاح های هسته ای هر کشور دیگری هم می تواند در هت استفاده از این حق ذاتی خودش اقداماتی را در جهت تولید سلاح های هسته ای بکند و با وجود اینکه در منطقه ای واقع شده ایم که حداقل سه کشور پاکستان، هندوستان و اسرائیل مبادرت به تولید سلاح های هسته ای می کنند، در سال ۱۳۷۴ دستگاه دیپلماسی کشور بدون اینکه به ملت ایران اطلاع بدهد و رای لازم را از نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی بگیرد با یک قیام و قعود معاهده NPT یا معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای را قبول می کند. در سال ۱۳۷۵ باز بدون اینکه مردم در جریان باشند و مجلس شورای اسلامی و نمایندگان محترم آن در جریان امر قرار بگیرند معاهده CTBT یا معاهده منع آزمایشات هسته ای به امضا دستگاه دیپلماسی کشور می رسد یا در سال ۱۳۷۳ باز بدون اینکه مردم در جریان قرار بگیرند و بدون اینکه نمایندگان مردم در جریان امر قرار بگیرند معاهده CWC امضا می شود و در دوره انتقال قدرت از دولت جناب آقای هاشمی به دولت آقای خاتمی در همان فاصله به تصویب مجلس شورای اسلامی می رسد.

بنده از جناب آقای وزیر امور خارجه سوال کردم، جناب آقای وزیر امور خارجه! مستندا به اصول (۷۷) و (۱۲۵) قانون اساسی که مقرر می دارد هر گونه قرارداد و پیوستن به معاهده ای باید با تصویب مجلس شورای اسلامی و با اطلاع شورای اسلامی باشد؛ شما بر کدام اساس و با کدام مجوز این معاهدات را امضا کردید و حق حاکمیت ملت را بر سرنویشت خودش و استقلال مملکت را زیر سوال بردید؟ با کدام مستند قانونی شما اینکار را کردید و حق حاکمیت ملت را برسرنویشت خودش و استقلال مملکت را زیر سوال بردید؟ با کدام مستند قانونی شما اینکار را

کردید و بعد از گذشت این همه سال تازه می‌آید و در روز جمعه و در حاشیه اجلاس وزرای امور خارجه کنفرانس کشورهای اسلامی اعلام می‌کنید که اگر از این به بعد کشورهای هسته‌ای به تعهدات خودشان عمل نکنند و تحریم‌ها را بر ندارند ما پروتکل (۲+۹۳) را امضا نخواهیم کرد و به آن نخواهیم پیوست؟ جناب آقای خرازی! چرا پنجسال قبل این حرف‌ها را نزدی؟ خواهش می‌کنم سوال بنده را به طور صریح جواب بفرمایید و ضمناً اعلام کنید این مجلس نباید در جریان یک امر به این مهمی قرار بگیرد! متشکر هستم.

رئیس - آقای دکتر خرازی بفرماید.

سید کمال خرازی - (وزیر امور خارجه) بسم الله الرحمن الرحيم خيلي متشكرم از جناب آقای اعلمي، بابت سوالشان و پوزش می‌خواهم از اینکه یکسال است که این سوال مطرح هست و بعد از یکسال جواب داده می‌شود ولي به هر صورت حسن تصادف است با اینکه در شرایطی دارد این سوال مطرح می‌شود که آژانس بین‌المللی هسته‌ای گزارش خودش را تهیه کرده و قرار است که در ۲۴ خرداد به شورای حکام سازمان انرژی هسته‌ای ارائه بدهد و لذا من از این فرصت می‌خواهم استفاده بکنم، علاوه بر پاسخگویی به سوال جناب آقای اعلمي، پاسخ دیگران را هم بدهم، کسانی که دارند از رادیو الان صدای من را می‌شنوند، کشورهای خارجی، سفارتخانه‌هایی که در ایران هستند و موقعیت خوبی است که پاسخ کشورهای دیگر هم داده شود.

اولاً همین که شما بنده را احضار کردید و در اینجا دارید راجع به این قضیه از بنده سوال می‌کنید، خودش یک نمایش دموکراسی است. اهمیت افکار عمومی را در کشور ما نشان می‌دهد. اهمیت نظر نمایندگان مجلس را به خوبی نشان می‌دهد و وظیفه دولت و تک تک وزرا را اثبات می‌کند که برای توجیه نمایندگان محترم مجلس و قانع کردن آنها باید تلاش کنند، باید توضیح بدهند و وظیفه دارند در این زمینه‌ها که این کار را انجام بدهند و بنابراین ما با دیگران که طرف هستیم باید بر این نکته پافشاری بکنیم که ما به هر صورت در یک چارچوب دموکراسی داریم صحبت می‌کنیم و نمی‌توانیم مثل حکومت‌هایی که یک شبه یک چیزی را امضا می‌کنند یا فردا یک تصمیم بزرگی را برای کشورشان می‌گیرند، ما آنگونه تصمیم بگیریم. هر تصمیمی که در جمهوری اسلامی گرفته می‌شود باید مراحل خاص خودش را طی بکند و از جمله مصوباتی که با سرنوشت مملکت برخورد دارد، از جمله قراردادهای... (رئیس - آقای دکتر عذرخواهی می‌کنم، افراد بیرون نروند، ما بعد از سوال در رابطه با تشکیکی که برایمان آمده یک رای‌گیری داریم، خواهش می‌کنم تشریف داشته باشند، اگر کسی برود غیراز اینکه اسمش خوانده شود، تویخ هم می‌شود! بفرمایید بنشینید) از جمله قراردادهای و کنوانسیون‌ها باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد تا اینکه کشور نسبت به آن متعهد باشد. خوب ما در چنین فضایی داریم کار می‌کنیم و بنابراین برای هر اقدامی که می‌خواهیم انجام بدهیم باید نمایندگان محترم مجلس را قانع بکنیم، مجلس را قانع بکنیم تا مجلس بتواند در آینده آن را تصویب بکند و افکار عمومی را پاسخگو باشیم تا بتوانیم این تعهد را انجام بدهیم. بنابراین اگر دیگران از ما می‌خواهند پروتکل‌های جدیدی را امضا بکنیم، تعهدات جدید را بسپاریم، باید بفهمند که در چنین فضایی ما داریم این کار را انجام می‌دهیم و تا ما افکار عمومی را قانع نکنیم و تا مجلس محترم را نتوانیم قانع کنیم، نمی‌توانیم چنین تعهداتی را بسپاریم.

در حال حاضر می‌دانید که اغلب کشورها از ما می‌خواهند که پروتکل الحاقی (۲+۹۳) را که بازرسی‌های پیچیده‌تری را از تاسیسات هسته‌ای ما و فناوری هسته‌ای ما و فناوری هسته‌ای در ایران می‌تواند انجام بدهد بپذیریم؛ خوب این پروتکل الحاقی را اگر که الان دولت هم بپذیرد، پایستی که بعداً بیاید به مجلس و مجلس آن را تصویب بکند، بدون تصویب مجلس که لازماً اجرا نیست. ما بنابراین برای اینکه بخواهیم چنین پروتکلی را بپذیریم باید پاسخگویی افکار عمومی باشیم، باید پاسخگویی مجلس باشیم تا بتوانیم در آن راستا حرکت بکنیم و الان وضعیت افکار عمومی و مجلس هم مشخص است. الان می‌بینید آقای اعلمي دارند سوال می‌کنند که چرا در سال ۱۹۹۱ یعنی در دولت گذشته، وزیر خارجه وقت، این کنوانسیون و این عهدنامه و این Treaty را امضا کرده و حق هم دارند که چنین سوالی را بکنند و ما هم وظیفه داریم که پاسخ بگوییم.

بنابراین نکته اول این است که ما در یک کشوری داریم زندگی می‌کنیم که دارد دموکراسی را تجربه می‌کند و باید افکار عمومی را جواب بدهیم و مجلس را قانع بکنیم برای هر نوع قرارداد و کنوانسیون و عهدنامه‌ای که از این به بعد می‌خواهیم امضا بکنیم.

مساله دوم اینکه ما به هر صورت تصمیم بر این داریم که یک کشور پیشرفته باشیم. یک کشوری باشیم که از نظر تکنولوژی، از نظر اقتصادی، از نظر علمی، در سطح قابل قبولی است و الحمدلله به آنکا دانشمندان و متخصصین خودمان تا به حال هم توانسته‌ایم در این جهت گام‌های بزرگی را برداریم و این تصمیم ملی است. این تصمیم یک جناح در برابر جناح دیگر نیست. این تصمیمی است که تک تک احاد مردم ما و تک تک شما نمایندگان مردم از آن حمایت می‌کنید. می‌خواهید روزی ایران، یک کشور قدرتمند باشد. از نظر تکنولوژی سرآمد باشد، از جهت اقتصادی قوی باشد و بتواند در شان جمهوری اسلامی ایران ابراز وجود بکند و در این چارچوب است که می‌بینیم وقتی که ما دستیابی داریم به فناوری هسته‌ای و توانسته‌ایم با اندیشه و فکر و تلاش و زحمت دانشمندان خودمان چنین فناوری را بدست بیاوریم، این منشا قدرت و عزت و بزرگی ماست که به هر صورت دانشمندان ما توانسته‌اند بدون کمک خارجی به چنین فناوری دست پیدا کنند و بنابراین بسادگی حاضر نیستند چنین امکانی را که در اختیارشان هست و برای مصارف صلح‌آمیز هم هست از دست بدهند و به آن افتخار می‌کنند. هر ایرانی را که ببینید، می‌بینید که به این افتخار دارد که بالاخره دانشمندانشان توانسته‌اند به چنین فناوری دست پیدا کنند.

مساله سوم این که خوب، ما که برنامه سلاح هسته‌ای نداریم، این را هم شفاف گفتیم و دکتین امنیتی ما هم فارغ از سلاح هسته‌ای است و ایجاد سلاح هسته‌ای بخشی از دکتین امنیتی ما نیست و تنها برای مصارف صلح‌آمیز است که دنبال فناوری هسته‌ای هستیم و حاضر هم هستیم که با شفافیت کامل این کار را بکنیم. با ایران، ایرانی که توانمند هست، ایرانی که دانشمندانی دارد که توانسته با خود آنها و به کمک آنها این فناوری را بدست بیاورد، نمی‌توان این طوری برخورد کرد که گفت: شما تحت فشار بیاید فلان پروتکل را هم بپذیرید و یا تحت فشار از فناوری هسته‌ای برای مصارف صلح‌آمیزتان دست بردارید! با ایران اینچنین باید تعامل کرد و لذاست که ما دعوت می‌کنیم از همه کشورهای صنعتی، چه آمریکا، چه کشورهای اروپایی، چه کشورهای خاور دور (شرق آسیا) که بیایند با ایران تعامل کنند. بیایند مشارکت کنند، بیایند در ساختن تاسیسات هسته‌ای ما کمک بکنند. چه شما کمک بکنید، چه نکنید ما توانایی این را داریم که خودمان پیش ببریم، مشارکت بکنید، وقتی آمدید مشارکت کردید، خوب، می‌بینید که ما داریم چکار می‌کنیم، چیز مخفی که نیست. بنابراین با ایران توانا طور دیگری باید عمل کرد. باید از در همکاری و تعامل وارد شد والا با فشار به جایی نمی‌رسیم و باعث می‌شود که فکرهای رادیکال در

ایران رشد کند که به مصلحت ما و به مصلحت منطقه و به مصلحت هیچ کسی نیست. بنابراین با این مقدمه که صحبت من با دیگران بود، من به پاسخ به سوالات جناب آقای اعلی می پردازم.

ایشان سوال کردند که مجوز ما برای CIBT چه بوده؟ در سوم مهرماه سال ۱۳۷۵ آقای دکتر ولایتی، وزیر امور خارجه وقت، با کسب مجوز از شورای عالی امنیت ملی، این معاهده را امضا ابتدایی کردند. من توضیح بدهم وقتی يك معاهده‌اي براي پيوستن ديگران به آن باز مي‌شود، در وهله اول، دولت‌ها امضا ابتدایی می‌کنند و بعد، آن باید بیاید در هیات دولت‌ها تصویب بشود و بعد از تصویب هیات دولت باید در مجلس تصویب بشود تا برای آن کشور لازم‌الاجرا بشود. در مهرماه ۱۳۷۵، آقای دکتر ولایتی این را با کسب مجوز از شورای عالی امنیت ملی امضا کردند. امضا وزیر خارجه به این معنا نیست که این لازم‌الاجراست! گام مقدماتی است برای اینکه تازه بیاید در هیات دولت و این معاهده هنوز در دولت هم مطرح نشده، در کمیسیون‌های دولت مطرح هست. بر فرض هم که در کمیسیون‌های دولت تصویب شود، در دولت هم تصویب شود، به عنوان يك لایحه می‌آید خدمت شما و شما بایستی آن را بررسی کنید، ببینید که به مصلحت هست یا به مصلحت نیست که امضا بشود. خوشبختانه آمریکایی‌ها امضاشان را از این معاهده پس گرفتند. آمریکایی‌ها CIBT را امضا کرده بودند. وقتی که آنها پس گرفتند، طبعاً این سوال جدی وجود دارد، حالا بر فرض همه کشورها هم امضا نکنند، تا آمریکا امضا نکرده . . . رئیس - آقای دکتر! به نکته من توجه بفرمایید، وقت شما بیست دقیقه است، وقت آقای اعلی يك ربع است، آقای اعلی پنج دقیقه صحبت کردند، ده دقیقه وقت دارند، به نظر ما شما باید طوری صحبت کنید که ممکن است در بخش دوم فرمایشات آقای اعلی لازم باشد شما يك توضیحاتی، يك نقطه نظری بدهید (خرازی - این بحث را تمام می‌کنم) بله، منظور این است که آن بحث برای آن موقع، ممکن است ضرورت باشد شما وقت داشته باشید، بفرمایید.

خرازی - به هر صورت با مجوز شورای عالی امنیت این امضا شده است و لازم‌الاجرا شدن این هم حتی اگر در دولت تصویب بشود، لازم‌الاجرا شدن این منوط به این است که در مجلس تصویب بشود و بعد تازه (۴۴) کشور، کشورهای دیگر که توانمند هستند، اینها همه این را امضا نکنند تا این معاهده برای همه لازم‌الاجرا بشود. در حال حاضر (۳۱) کشور امضا کردند، (۱۳) کشور از جمله جمهوری اسلامی ایران مانده است که آن را امضا کند و در مجلس هم تصویب کند و اسرائیل هم جز آنهاست، هند و پاکستان هم جز آنهاست و بنابراین چنین معاهده‌ای به این زودی‌ها اصلاً لازم‌الاجرا نخواهد شد و قدم اولش هم در کشور ما این است که شما تصویب کنید. من بقیه بحث را که در مورد کنوانسیون شیمیایی است و وظیفه وزارت خارجه در توجیه مجلس محترم بعد از بخش دوم صحبت‌های آقای اعلی ارائه خواهم داد، منتها در این بخش هم بگویم، وظیفه وزارت خارجه هست که وقتی که آمد مجلس، باید توجیه حقوقی آن را در مجلس ارائه بدهد و نمایندگان مجلس را توجیه کند، منتها هنوز ما به آن مرحله نرسیدیم، چون بخشی از سوال ایشان این بود که چرا وزارت خارجه وظیفه خودش را در توجیه حقوقی مجلس انجام نداده است. ما در زمان خودش این کار را خواهیم کرد.

رئیس - آقای اعلی بفرمایید.

اکبر اعلی - جناب آقای خرازی! من از شما سوال کردم این سه معاهده‌ای که بدون اطلاع مردم و مجلس، البته به جز CWC که بعداً آمد در مجلس پنجم تصویب شد، براساس کدام مجوز امضا شده؟ خدمتتان هم عرض کردم، اصل (۱۲۵) قانون اساسی، تصریح دارد بر اینکه امضا عهدنامه‌ها (نمی‌گوید تصویب) هم باید پس از تصویب مجلس توسط ریاست جمهوری صورت بگیرد. من انتظار داشتم به جای اینکه حضرت عالی از این سوال و جواب به عنوان يك نمایش دموکراسی یاد کنید، به عنوان يك تراژدی یاد کنید! شما چوب جراج بر حاکمیت يك کشور می‌زنید، بدون اطلاع مجلس، بدون اطلاع مردم و بدون آنکه روشننگری‌های لازم را در خصوص این سه معاهده برای ملت و مجلس انجام بدهید، می‌روید امضا می‌کنید، آقایان دل می‌دهند، قلوه می‌گیرند، هیچگونه مابه‌ازایی هم نمی‌گیرند، تازه ما این وسط بدهکار هم شدیم.

سوال بنده این است که در زمان شاه، آقایان وقتی خواستند، دستگاه دیپلماسی آن زمان وقتی MPT را امضا می‌کرد، قبول نکرد که این MPT را به صورت دائمی امضا بکند، به مدت (۲۵) سال امضا کرد و در ازای این (۲۵) سال پذیرش، سه تا پیش شرط گذاشت. یکی از پیش شرط‌هایش این بود که چهار تا نیروگاه اتمی که یکی از آنها نیروگاه اتمی بوشهر بوده تاسیس بشود و قرار بود سه نیروگاه دیگر هم تاسیس بشود، یکی این بود که در ازای پذیرش این معاهده، تکنولوژی هسته‌ای صلح‌آمیز را از کشورهای هسته‌ای بگیرد و یکی دیگرش قرار بود که کشورهای هسته‌ای، يك منطقه خاورمیانه‌ای عاری از سلاح‌های هسته‌ای را ایجاد بکنند، به مدت (۲۵) سال و به صورت محدود MPT را می‌پذیرد، اما ما در جمهوری اسلامی متأسفانه می‌آیم این MPT را با قیام و فعود ساده و بدون آگاهی و بدون اطلاع مردم دائمی می‌کنیم، CWC را در شرایطی که رزمندگان ما در جبهه‌ها مرتب در معرض بمباران سلاح‌های شیمیایی عراق قرار گرفته بودند، می‌رویم امضا می‌کنیم و همانطور که عرض کردم در دوران انتقال قدرت از آقای هاشمی به آقای خاتمی و با استفاده از يك فرصت می‌آیم در مجلس پنجم آن را به تصویب می‌رسانیم از يك فرصت می‌آیم در مجلس پنجم آن را به تصویب می‌رسانیم و بعد هم می‌آیم CTBT را که جنبه‌ای می‌فرماید وزیر امور خارجه وقت آن را امضا کرده و این امضا برخلاف اصل (۱۲۵) قانون اساسی است، تعهداتی را بر ما تحمیل می‌کنند از جمله اینکه يك ایستگاه را در منطقه چاران واقع در چالوس دایر می‌کنند که نقض حاکمیت ملی ایران است. این با اطلاع چه کسی صورت گرفته، جناب آقای خرازی! شما خبر دارید که در این ایستگاه، چه چیزی را در آن چاه گذاشته‌اند؟ براساس امضا این معاهده شما به مردم آگاهی داده‌اید، روشننگری کرده‌اید که آقایان می‌توانند هر وقت که اراده کردند بیايند در داخل کشور و بدون اطلاع دولت به وسعت هزار کیلومتر تجسس بکنند؟ به مردم گفته‌اید که اگر (۲+۹۳) را امضا بکنید، آقایان بدون اینکه اطلاع بدهند به دولت، وارد کشور می‌شوند و در هر نقطه‌ای که خواستند می‌توانند به تجسس بپردازند؟ به مردم و آیا به مجلس خبر داده‌اید که اگر يك درختی در مجاورت آن ایستگاه اصلی سرتگون بشود، بلافاصله در وین ثبت می‌شود و در ایستگاه رادیونوکلاید در اسرائیل، تجزیه و تحلیل می‌کنند؟ آیا خبر داده‌اید که اگر دشمن بخواهد در داخل کشور ما بدون اطلاع دولت و بدون اطلاع حاکمیت و مردم يك انفجار هسته‌ای را انجام دهد، می‌تواند همین را بهانه‌ای قرار دهد برای تجاوز به کشورمان؟ علی‌رغم اینکه چوب جراج به حاکمیت زده‌اید چه مابه‌ازایی گرفته‌اید؟ که (جناب آقای خرازی!) شما روز جمعه تازه می‌آید ما به ازان‌تان را اعلام می‌کنید، چه گرفته‌اید؟ ما هنوز در زمینه قطعات هواپیمای مسافری‌مان تحریم شده‌ایم! دیگر از این صلح‌آمیزتر؟ ما هنوز نمی‌توانیم کالاهای دو منظوره‌ای را که به بهانه‌های مختلف ما را تحریم کردند از انگلستان دریافت بکنیم، اخیراً در يك حرکت نمایشی انگلستان اعلام می‌کند که ما تحریم کالاهای دو منظوره را از ایران بر می‌داریم.

ما الان در ارتباط با سرمسازي نیاز به این کالا داریم، هنوز شما نتوانسته‌اید امکانات بگیرید، با کدام توجیه شما رفتید این تعهدات را علیه جمهوری اسلامی در برابر بیگانگان دادید؟ آیا به مردم و به مجلس اعلام کرده‌اید که CTBT در واقع یک نوع بدیل و مکمل برای MPT است و برای اینکه حاشیه امنیتی رژیم اشغالگر قدس افزایش پیدا بکند آن را امضا کرده‌اید؟ من استدعا می‌کنم از شما این بود که اینها را توضیح بدهید، نه اینکه به دیگران اعلام بکنید که ما یک نماینده دموکراسی داریم می‌دهیم! واقعا یک تراژدی است! در این کشور یک چنین کارهای حساسی دارد صورت می‌گیرد، بدون اینکه مردم و مجلس با خبر شوند. شورای امنیت ملی چکاره است که از طرف مجلس به وزیر امور خارجه دستور می‌دهد که برون CTBT را امضا بکنند؟ مگر قانون اساسی وظایف و اختیارات مجلس و وظایف و اختیارات شورای عالی امنیت ملی را مشخص نکرده است؟ این هم شد توجیه جناب آقای خرازی؟ . . . آقای مرعشی! اگر گوش بکنید یک چیزی یاد بگیرید، بد نیست! پسته رفسنجان من فکر کنم مغلوب این چیز می‌شود! . . . بله، روی این اصل جناب آقای خرازی! من خواهش می‌کنم این است که شما به جای اینکه در مقام توجیه این اقدامات بریابید، برای مردم توضیح بدهید ما بازه پیوستن به این معاهدات چه چیزی را از دست دادیم! چه چیزی را بدست آوردیم؟ من انتظارم این است که جناب آقای وزیر امور خارجه شفاف با مجلس صحبت بکنند. بوالله بیش از نیمی از نمایندگان مجلس خبر ندارند که در اثر این سه معاهده ما چه چیزهایی را از دست دادیم. واقعا یک فاجعه است.

برادران و خواهران محترم! من خواهش می‌کنم این است که به این جور مسائل عنایت ویژه‌ای را مبذول بکنید، بوالله دارند چوب حراج به حاکمیت این ملت می‌زنند، استقلال این مملکت را دارند اینها می‌فروشند، حاکمیت ملی را دارند می‌فروشند، یک مشت دلال در خارج از کشور که مرعوب شدند می‌روند در برابر بیگانگان خودفروشی می‌کنند. وقتی خود آمریکا، همین آقای جورج دبلیو بوش، زمانی که نظرسنجی می‌شود در آمریکا، زمانی که قرار بود این CTBT نهایی بشود، نظرسنجی می‌کنند، نزدیک به (۸۲) درصد مردم رای می‌دهند که CTBT امضا بشود، دولت آقای کلینتون موافقت می‌کند، ولی مجلس سنای آمریکا تحت فشار همین آقای جورج دبلیو بوش و همکارانش و جمهوریخواهان مخالفت می‌کند. اسرائیل MPT را امضا نمی‌کند ولی CTBT را امضا می‌کند چون نیازی به آزمایشات هسته‌ای ندارد. هندوستان در منطقه ما آزمایش هسته‌ای می‌کند، پاکستان آزمایش هسته‌ای می‌کند، بعد وزیر محترم امور خارجه تشریف می‌برند پاکستان به آقای رئیس جمهور پاکستان تولید سلاح اتمی را تبریک می‌گویند! کره شمالی امضا نمی‌کند.

اخیرا یک نشست سه نفره بوده بین چین و کره شمالی و آمریکا، کره شمالی زیر بار امضا نمی‌رود که اولاً ظاهراً آب سنگین را یعنی تعهد بدهند که این آب سنگین را اینها تولید نکنند و به تولید آب سبک فقط مبادرت بکنند. ما بازه این، قرار می‌شود برای آنها . . . حالا لغو تحریم از جمله اینکه ظاهراً تنها گندم به کره شمالی داده شود و ما بازه‌های متعددی را مطرح می‌کنند و اینکه در آنجا خود کشورهای تولید کننده سلاح‌های هسته‌ای بیایند انرژی اتمی را برای استفاده صلح‌آمیز احداث بکنند، ما چکار کردیم آقای وزیر امور خارجه؟ جز اینکه هنوز هم بدهکار شدیم؟ جز اینکه الان دارند به ما تحمیل می‌کنند که شما باید پروتکل (۲+۹۳) را هم بپذیرند؟ تازه آمریکا به این هم بسنده نمی‌کند، اعلام می‌کند پروتکلی که من می‌گویم باید شما امضا بکنید! مگر مردم ما مرده‌اند، مردم ممکن است از عملکرد امثال من نماینده ناراضی باشند، از بی‌کفایتی بعضی از وزرا ناراضی باشند، از ضعف عملکرد بعضی از دستگاه‌ها ناراضی باشند، از عملکرد سو قوه قضاییه و شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت ناراضی باشند، ولی هرگز راضی نمی‌شوند وطنشان در معرض خطر قرار بگیرد! آقای وزیر امور خارجه! اجازه ندهید افرادی که مرعوب شده‌اند این مملکت را به راحتی بفروشند. ما هنوز هیچ چیز نداریم، اینقدر مورد تهدید هستیم، (رئیس - وقت جناب عالی تمام است) هنوز هیچ چیزی نداریم، این قدر داریم تحریم می‌شویم. من در پایان با توجه به این که اعلام کردند و قتم تمام است از ملك الشعراي بهار يك قطعه شعر را مي‌خوانم:

هر که را مهر وطن در دل نباشد کافر است
معنی حب الوطن فرموده پیغمبر است
مردن از هر چیز در عالم بدتر باشد ولی
بنده بیگانگان بودن ز مردن بدتر است
والسلام (تعدادی از نمایندگان - احسنت)»

**گزارشی پیرامون توان هسته‌ای، شیمیایی و بیولوژیکی اسرائیل، لیبی و ترکیه
خبرگزاری فارس: چهارشنبه 21 خرداد 1382 - 11 ژوئن 2003**

توان نظامی اسرائیل پنجمین قدرت هسته‌ای جهان

موسسه مطالعاتی سی ان اس (CNS) گزارشی پیرامون توانمندی نظامی اسرائیل به شرح زیر منتشر کرده است .

توان هسته‌ای:

- برنامه پیچیده درخصوص سلاح‌های هسته‌ای با حدود 200 تا 500 سلاح که می‌تواند توسط موشک‌های بالستیک و هواپیما حمل شود.
- کلاهک‌های هسته‌ای این رژیم ممکن است شامل سلاح‌های گرم‌هسته‌ای باشد.
- راکتور 150 مگاواتی آب سنگین و دستگاه غنی‌سازی پلوتونیم در «دیمونا» که تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیست.
- راکتور تحقیقاتی پنج مگاواتی در «سورق» تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی.
- عدم امضای معاهده منع اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی و امضای معاهده منع جامع آزمایشات هسته‌ای در 25 سپتامبر 1996.

توان شیمیایی:

- دارای برنامه فعالی در این زمینه است اما به نظر نمی‌رسد که کلاهک‌های شیمیایی را روی موشک‌های بالستیک نصب کرده باشد.

- توانایی تولید گازهای خردل و اعصاب.
- امضای معاهده منع سلاح های شیمیایی در 13 ژانویه 1993 و اخیراً بحث در خصوص تصویب آن.
توان بیولوژیکی:
- توان تولید و تحقیقات گسترده در موسسه تحقیقاتی «سن زیونا» ، هیچ مدرک عمومی برای تولید اینگونه سلاح ها در دست نیست.
- عدم امضای معاهده منع جامع آزمایشات بیولوژیکی.

موشک های بالستیک:
- موشکهای «لنس ام جی ام 52» با برد 130 کیلومتر و قابلیت حمل 450 کیلوگرم مواد.
- دارای حدود 50 موشک «جریکو-2» با برد 1500 کیلومتر و 1000 کیلوگرم حمل مواد، کلاهک های هسته ای ممکن است در مجاورت آنها ذخیره شده باشد.
- دارای حدود 50 موشک «جریکو-1» با برد 500 کیلومتر و قابلیت حمل 500 کیلوگرم مواد.
- ابزار نقل و انتقالات فضایی «شاویت» با برد 4800 کیلومتر و قابلیت حمل 1000 کیلوگرم مواد.
- گسترش و بروزرسانی «شاویت» با برد نامعلوم و قابلیت حمل 300 تا 500 کیلوگرم مواد.
موشک های کروز:
- موشک های بدون سرنشین با برد 500 کیلومتر و ظرفیت نامعلوم.
- موشک بدون سرنشین «لیله» «استار-1» با برد 400 کیلومتر و ظرفیت حمل 50 کیلوگرم مواد.
- موشک های کروز ضد موشک «گابریل-4» با برد 200 کیلومتر و قابلیت حمل 500 کیلوگرم مواد.
- موشک های کروز ضد موشک «هارپون» با برد 120 کیلومتر و قابلیت حمل 220 کیلوگرم مواد.

دیگر سیستم های حمل و نقل:
- هواپیماهای جنگنده از جمله: دو هواپیمای اف 15 آی، شش هواپیمای اف-15 دی ، 18 هواپیمای اف 15 سی ، دو هواپیمای اف - 15 بی، 36 هواپیمای اف - 15 ای، 54 هواپیمای اف - 16 دی، 76 هواپیمای اف - 16 سی، هشت هواپیمای اف - 16 بی، 67 هواپیمای اف - 16 ای، 50 هواپیمای اف-14 ای - 2000 ، 25 هواپیمای اف-4 ای، 20 هواپیمای کی فیر سی 7 و 50 هواپیمای ای - 4 ان.
- سیستم های زمینی از جمله پرتاب کننده های راکت و توپ، همچنین موشک هوا به زمین «پای-3» با برد 350 کیلومتر و قابلیت حمل 360 کیلوگرم مواد و موشک هوا به زمین «پای-1» با برد 100 کیلومتر و قابلیت حمل 392 کیلوگرم مواد

توان هسته ای، شیمیایی و بیولوژیکی لیبی
خبرگزاری فارس: موسسه مطالعاتی سی ان اس (CNS) گزارشی پیرامون توان نظامی لیبی منتشر کرده است که بخشی از آن به توان شیمیایی، هسته ای و بیولوژیکی این کشور اختصاص یافته که به شرح زیر است.

- توان هسته ای:
* جستجو برای تعقیب یا گسترش تسلیحات هسته ای از اوایل دهه 1970.
* برنامه تحقیقات علمی هسته ای که در همان مراحل مقدماتی باقی مانده است.
* راکتور تحقیقاتی 10 مگاواتی در «تجورا» تحت حمایت آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) که هنوز حفظ شده است.
* تصویب معاهده منع گسترش تسلیحات هسته ای (NPT) در تاریخ 26 می 1975؛ اما این کشور معاهده منع جامع آزمایشهای هسته ای (CTBT) را امضاء نکرده است.

- توان شیمیایی:
* مقدار کمی مواد گاز خرد بر ضد نیروهای «قاضیه» در سال 1987 استفاده شد.
* تولید 100 تن مواد تولید گاز اعصاب و تاول زا در مجموعه «رینه» در دهه 1980.
* شروع به ساخت مواد شیمیایی بطور مخفیانه در «ترهونه».
* این کشور کنوانسیون تسلیحات شیمیایی را امضاء نکرده است.
- توان بیولوژیکی (میکروبی):
* برنامه توسعه و تحقیق محدود، اما هیچ مدرکی مبنی بر توانایی تولید وجود ندارد .
* تصویب کنوانسیون تسلیحات میکروبی و توکسین (BTWC) در تاریخ 19 ژانویه 1982.

توان هسته ای، شیمیایی و بیولوژیکی ترکیه
خبرگزاری فارس: موسسه مطالعاتی سی ان اس (CNS) گزارشی پیرامون توانمندی نظامی ترکیه منتشر کرده است که بخشی از آن به توان هسته ای، شیمیایی و بیولوژیکی این کشور اختصاص یافته که به شرح زیر است.

- توان هسته ای:
* هیچ مدرکی مبنی بر برنامه تسلیحات هسته ای این کشور موجود نیست.
* طرحهای ساخت دو راکتور تولید انرژی هسته ای تا سال 2006.
* راکتور تحقیقاتی پنج مگاواتی در مرکز آموزشی - تحقیقاتی «ککمس» و راکتور تحقیقاتی 250 کیلوولتی در موسسه فنی «استانبو»؛ هر دو این مراکز تحت حمایت آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) هستند.

- * بمب های سنگین هسته ای 15 بی -61 (B- 61) که توسط ایالات متحده آمریکا به پایگاه هوایی «اینجرلیک»، منتقل شد.
- * تصویب معاهده منع گسترش تسلیحات هسته ای (NPT) در تاریخ 17 آوریل 1980؛ امضاء معاهده منع جامع آزمایشهای هسته ای (CTBT) در تاریخ 24 سپتامبر 1996؛ اما این کشور هنوز معاهده مذکور را امضاء نکرده است.
- **توان شیمیایی:**
- * هیچ مدرکی مبنی بر برنامه تسلیحات شیمیایی این کشور وجود ندارد.
- * تصویب کنوانسیون تسلیحات شیمیایی در تاریخ 12 می 1997.
- **توان بیولوژیکی (میکروبی):**
- * هیچ مدرکی مبنی بر برنامه تسلیحات بیولوژیکی در این کشور وجود ندارد.
- * تصویب (BTWC) در تاریخ پنجم نوامبر 1974.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - نجشینه 22 خرداد 1382 - 12 ژوئن 2003

من که تمام عمرم در امور عتیقه شناسی و صنایع مستظرفه گذشته است، اطلاع دقیق حاصل کردم که متاسفانه مقادیر قابل توجهی از آوار نفیس موزه‌ها و قصرهای سلطنتی عراق به وسیله عبدالسلام عارف به یغما رفت. از جمله شنیدم او قرآن‌های خطی و کتاب‌های نفیس را که در کتابخانه قصر غازی بود توسط طرفدارانش به دست آورد و در خارج به موزه‌ها فروخت. علی‌الخصوص قرآن مصوری را که از ترکیه به سیصد هزار دینار عراقی خریداری کرده بودند و دولت ترکیه دلال این معامله را به سه سال زندان محکوم کرده بود. این قرآن که حاشیه صفحاتش با تصاویر ملانکه و انبیا زینت داده شده بود، قرآنی بی‌مانند در دنیا حساب می‌شد و عبدالسلام این قرآن را به دویست هزار دلار در امریکا فروخت و قرآن دیگری نیز که پانصد ساله بود و پر از تذهیب و جلد آن هم منقش بود، به یغما رفت و کتاب‌های زیاد دیگری که در بین آنها خط احمد نیریزی به چشم می‌خورد و یک دیوان خط شاه نعمت‌الله ولی به خط عبدالحمید درویش نیز جزو این مجموعه بود. همه آنها را من بازدید کرده و نظرم را در مورد ارزششان بازگو کرده بودم. «یکی از روزها در خیابان ابونواس در حال عبور بودم. یک دفعه متوجه شدم که چند نفر دژبان مسلسل به دست پشت سر عبدالسلام ایستاده و او را تحت نظر دارند و او با آجودان خاص خود صحبت می‌کرد با صدای بلند و بدون پروا به آجودان خود می‌گفت این فلون فلون شده سخن مرا که رییس جمهور هستم قبول ندارد، بیار تا بلایی به سرش بیاورم تا حالش جا بیاید. من که 10 قدم فاصله با او داشتم از شنیدن این صحبت دو روز تمام در حال خندیدن بودم، چون حتی لات‌های یک محله‌ی از گفتن این کلمات رکیک با صدای بلند شرم دارند تا چه برسد به رییس جمهور یک مملکت.»